第  期 李志华等．波导管中调谐螺钉位置对废橡胶裂解能耗的影响 1
波导管中调谐螺钉位置对废橡胶裂解能耗的影响
李志华，郭　楠
（青岛科技大学 机电工程学院，山东 青岛 266061）
摘要：为降低废橡胶的裂解能耗，应用HFSS仿真软件模拟分析波导中放置调谐螺钉的位置对废橡胶裂解传输功率
的影响。结果表明，沿着垂直于馈电端口的方向改变调谐螺钉的位置对微波的传输效率不产生影响，在BJ-22标准矩形
波导中，当密封隔板的材料为石英、厚度为4 mm、调谐螺钉的直径为6 mm时，调谐螺钉的最佳位置为距离馈电端口71
mm处，最佳探入深度为19 mm，此时的能量传输效率为99. 884 9%。

以P表示微波入射功率，P1表示端口1到端口2
的微波传输功率，P2表示微波反射功率，S参数用对
数形式表示，对应关系如下：
( / )lgS P P1011 2= 　　　　　　（1）
10 ( / )lgS P P21 1= 　　　　　　（2）
根据式（1）和（2）分别求出对应的效率为：
作者简介：李志华（1964—），男，山东潍坊人，青岛科技大学教
授，硕士，从事高分子材料加工装备及技术的教学和科研工作。
2 橡　胶　工　业 2018年第65卷
1
2
x
y
z
L
H
W
L—调谐螺钉距端口1的距离；H—探入深度；W—调谐螺钉到
波导管边长a的距离。
图1　设置调谐螺钉的波导管模型
( / ) 100 100P P % 10 %
S
1 2
10
11
h # #== 　　（3）
( / ) 100 100P P % 10 %
S
2 1
10
21
h # #= = 　　（4）
式中，η1为能量反射效率，η2为能量传输效率。
2　有限元仿真及分析
新设计的废橡胶微波裂解设备选用BJ-22标
准矩形波导管[8]，截面边长a为109 mm，b为54 mm，
波导管总长度为200 mm；密封隔板的材料为石英，
厚度为4 mm，相对介电常数为3. 78，相对磁导率为
1，密封隔板设在波导管的中间位置。波导管侧面
设置为理想金属导体边界条件，两端面馈口的激
励方式为波端口激励，工作频率为2. 45 GHz。
2. 1　波导管未设置调谐螺钉
对设置密封隔板而未设置调谐螺钉的波导管
模型进行仿真，求解频率范围设置为2～3 GHz，得
到此时S参数随频率的变化曲线如图2所示。
2.00 2.25 2.50 2.75 3.00
17
12
7
2
3
GHz
dB
S
1
2
1—S11；2—S21。
图2　未设置调谐螺钉时的参数 S11和 S21变化曲线
通过仿真结果可知，在频率为2. 45 GHz时，
S11＝－9. 916 9，S21＝－0. 467 0，计算可得η1＝
10. 193 2%，η2＝89. 804 9%。设置密封隔板而未
设置调谐螺钉时微波的反射率较高，传输效率较
低。设置密封隔板后不仅能耗增加，由于反射率
的提高会使微波发生器和密封隔板的损坏可能性
也增加。
2. 2　设置调谐螺钉的L和H
设置调谐螺钉直径为6 mm、长度为54 mm，材
料为不锈钢，相对介电常数为1，相对磁导率为1，